Qui ab uno non potest occidi, à multis occiditur.

4 Maximinus senior nunq; ad oscula pedum quēquam admisit, dicens, Dñj prohibeant,
Modeste ut quisquam ingenuorū pedibus meis oscula figat. Et ubi sunt interim, qui non solum in
genuos, uerū etiam summos monarchas ad oscula nō pedum, sed calceorum, non dicam
admittunt, sed inuitant, & quodammodo cogunt?

Galienus

GALIENVS

Galienus prouinciarum defectionem, quasi leuissimam rerum iacturam ioco solet eludere. Quum enim nunciatū esset, Aegyptum defecisse, Quid, inquit, sine lino Aegyptio Reipublicā esse non possumus? Quum uastatam Asiam Scytharū incursionibus accepisset, Quid, in neglectus quid, sine aphonitris esse non possumus? Perdita Gallia arrisit dixitq; Non sine trabeatis sagis tuta respublika est: Pessimi principis uoces, cui quicquam charius est repub. Aphroditum autem est spuma nitri, quod in Asia laudatissimū concrescet.

Iunior patris mortem iuultam reliquit. Itaque quum rex Persarum quasi captiuus per pompam duceretur, quidam scurræ miscuerunt se Persis, diligentissime scrutantes omnia, & cuiusque uultum mira inhiatione contemplantes. Qui interrogati quid agerent, patrem, inquit, principis quærimus, notantes à Galieno neglectum fuisse. Id ubi delatum est ad principem, scurras uiuos exuri iussit. Exemplum impietatis in Cæsare, periculosæ libertatis in scurris.

Quum taurum ingentem in arenam misisset, prodissetq; ad eum feriendū uenator, ne que productum decics potuisset occidere, Cæsar coronam uenatori misit: missis tantibus Lepide cunctis quid rei esset, quod homo ignauissimus coronaretur, Galienus per curionē dici iussit, Taurum toties nō ferire difficile est. Ludens significauit, graue discrimen toties tau to occurtere, etiam si non ferias.

Quidam huius uxori gemmas uires pro ueris uendiderat, re comperta mulier flagitauit uindictam. Cæsar iussit hominem corripi, quasi leoni obiecturus. Dein in caueam, Pæna ri dum impostor & populus expectat terribilem leonem, prosiliit caput. Cunctis rem tam ridiculam mirantibus, per curionem dici iussit, Imposturā fecit, & passus est. Eadem ope ra fesellit impostorem, & irrisit uxorem.

Quum patrem Valerianum audisset extinctū, uocem laudatissimam sine laude usurpat, dicens, Sciebam patrem meum esse mortalem.

Impie

MARIUS

De Mario tyrannorum septimo dictum est, quod uno die factus est imperator, altero uisus est imperare, tertio interemptus est à milite, qui percussurus illum dixerit. Hic est gladius quem ipse fecisti. Fuerat enim opifex ferrarius. Allusit autem interemptor ad illud pro uerbiū, Tuo te gladio iugulo.

Saturninus tyrannorum XXI quum milites illi peplum imperiale imposuerint, ad uocata concione de seipso dixit, Cōmilitones, bonum ducem perdidistis, & malum principem fecistis. Ante fuerat dux egregius, sed quoniam in imperio fuerat seuerior, ab ipsis à quibus imperator factus fuerat, interemptus est. Non quiuis ad quoduis munus idoneus est.

ZENOBIĀ

Zenobia XXVII mulier uarijs nominibus merito laudata, quum ab Aureliano capta in conspectum illius ducta fuisset, isq; dixisset, Quid ô Zenobia, ausa es nobis insultar, re Romanis imperatoribus? Imperatorem, inquit, te agnoscō qui uiceris, Galium, Aureolum, reliquosq; principes non putauit.

AVRELIANVS

Quum Tyanam uenisset, eāmque occlusam reperisset, iratus dixit, Canem in hoc oppido non relinquam. Hac uoce milites erecti sunt in spem prædæ, & Heradamon Tyanensis, metu ne cum cæteris occideretur, prodidit ciuitatem. Qua capta Aurelianus Heradamonem patriæ proditorem occidit. Militibus ex Cæsaris promisso direptionem oppidi flagitantibus respondit, Agite, canem me negauit relictum, canes omnes occidite. Hoc pacto & proditori mercedem rependit, & militum auaritiam elusit. Videntur autem hic sermonis color sumptus ab Hebræis, in quorum literis reges qui minantur internacionem, negant se quenquam relicturos, usque ad mīngentem ad parietem: canem hac periphrasi significantes.

DIOCLETIANVS

Diocletianus adhuc priuatus dicere solet, nihil esse difficilius quam bene imperare. Id Flavius Vopiscus in Aureliano tradit se audiuisse à patre suo, & addūt causam, Colligunt, inquit, se quatuor aut quinque, simul consilium ad decipiendum imperatorem capiunt, difficile dicunt

dicunt quid probandum sit. Imperator qui domi clausus est, uera nohi nouit; cogitur hoc tantum scire quod illi loquuntur; facit iudices, quos fieri non oportet; amouet à republica, quos debebat retinere. Ita, ut dixit Diocletianus, bonus, cautus, optimus uendit imperator. At uulgas ad imperatoris titulum satis esse putat nasci, aut eligi: nasci ut cunctis, eligi emptis suffragijs, ac solennibus ceremonijs confirmari.

T A C I T V S

6 Tacitus imperator fratri petierat cōsulatū, nec impetravit. Ea repulsa adeo nō fuit offensus, ut uehementer etiam lātatus sit, dicens, Scit senatus, quem principem fecerit.

P R O B V S

7 Probus quum multa barbarorū loca purgasset latrocinijs, ubi peruenisset ad Iauros, sante dixit, ab illis locis facilius arceri latrocinia quam tolli. Sentiens esse dandam operam nē latronibus illuc esse aditus, nē uuenes latrocinari disserent. Itaq; loca omnia quæ angustum haberent aditum ueteranis concessit, addens ut eorum filij ab anno decimo octauo ad militiam mitterentur, ne ante latrocinari disserent quām militare. Hoc tum recte Probus, quum multum interesset inter militiam & latrociniū, nunc friuolum:

8 Non patiebatur militem esse ociosum, sed multa opera militari manu perfecit, dicens, Annonam gratuītam militem comedere non debere.

9 Idem dixisse fertur, breui milites necessarios nō habebimus. Sperabat tantā pacē, ut nihil opus esset exercitu. Hanc mentē utinā deus immittat omnibus nostri seculi principib.

F I R M V S

10 Firmus imperator uini patientissimus fuisse legitur, citra ebrietatem. Quondam à Baro uexillario prouocatus ad bibendum, duas uini situlas hausit, & postea toto cōiuio sobrius fuit. Quum uero Barbarus diceret, Quur non & fecem ebibisti? Stulte, inquit, tera non babitur.

B O N O S V S

ii Bonus imperator prodigiose bibax fuisse legitur, de quo Aurelianuſ sapienter dicere solet, Non ut uiuat natuſ est, sed ut bibat. Sobrietas in primis decet principem.

A P O P H E G M A T A V A R I E M I X T A

1 Milites aliquot Tarentini inter coenandū multa liberius dixerant in Pyrrhum regent. Dextre Res ad eum delata est, acciti sunt iuuenes, ac periclitabantur omnes, quum factum nec negari posset nec defendi. Tum unus illorum dexteroris ingenij, Imō, inquit, rex, & ista diximus, & longe acerbiora dicturi fueramus, nisi nos lagena defecisset: linguæ petulatiam in temulentiam reiçies. Ac mox ira principis in rīsum uersa dimisi sunt. Quis neget hoc dictum fuisse bene collocatum?

2 Longus Sulpitius insigniter ipse foedus, eum cōtra quem in iudicio liberali aderat, dixit, Ne faciem quidem habere liberi hominis. Cui respondens Domitius Afer, Nē tu ex animi mei sententia Longe. Qui malam faciem habet, liber non est. Si ideo liber non erat cuius agebatur causa, quod deformis esset: nec ipse Sulpitius habendus erat pro libero, quum esset foeditissimus.

3 Iunium Bassum hominem cum primis dicacem, uulgas asinum album appellabat, q; feliciter esset stupidus ac ridiculus. Alba enim ueteres felicia vocabant.

4 Philippus orator in male oлentem, Video, inquit, me à te circūueniri: sentiens se male odore undiq; oppleri, quum circūuenire dicatur qui dolo fallit.

5 Cesellius cōsultori dicenti, nauim diuidere uolo, Perdes, inquit. Ille de precio natuſ mercedibusq; cōsulebat, hic aliud respondit. Nam ipsam diuidere nauim est nauim perdere. Macrobius ita refert, Sidiuidis, nec tu nec socius habebitis. Eratautem duorum negotiorum communis nauis,

6 Vectius Valens quum à Claudio Cæſare imminaret periculū, atq; interim Silius cum periculum preuſum Messalina domi uindemiæ simulacru omnium lasciuiarū genere celebrarent, concendit præaltam arborē, & in ea prospectantis specie stabat: interrogantibus quid aspiceret, respondit, Tempestate ab Ostia atrocem. Id siue ioco dixit, siue forte lapsa uox est, in praſagiū uertit. Mox adſunt à Cæſare nuncij q; uindictā parat. Is Silius erat adulter, cui clām nupserat Messalina, quam Cæſar diſsimulanter cōfirmatis nuptijs supplicio affecit.

Fauorinus

Fauorinus philosophus in adolescentem priscarū & iam obsoletatū uocum affectato rem, Curius, inquit, et Fabritius dīlucide cum suis fabulati sunt, neq; Auruncorū, Sicanorum, aut Pelasgorum, qui primi Italiam incoluisse leguntur, sed ætatis suæ uerbis loquuti sunt: tu uero perinde quasi cum matre Euandri nunc loquaris, uerbis iam olim desitūs uteris. Quod si intelligi non uis quæ loqueris, non hoc abunde consequeris tacens?

Ficus Philemoni paratas, & in cōspectu eius positas asellus comedebat, puer in clamat 3 tuus ut asinum abigeret, sero uenit. Itaq; consumptis omnibus, Quoniā, inquit, tam tardus Rīsus intē, fuisti, da nunc merum asello. Interim rīsus obortus hominem senem p̄focauit. rimens

C. Iulius Helio mancipi s̄p̄ius obſtrepēti sibi dixit, Eriam ostendam qualis sis: & He 9 lio instanti ut ostenderet qualis esset, Iulius dīgito demonstrabat Gallum in Mariano scuto cimbrico depictum, nodis distortum, electa lingua, buccis fluentib; cui mancēps tum simillimus est uisus. Taberna autem erat apud forum, ac scutum illud signi gratia posuit. Ingens omnium rīsus consequutus est. Expectarant enim ut aliquid in mores ilius obijceret.

Iuba quærenti quod ab illius equo esset aspersus, Quid tu, inquit, an me hippocentaurū 10 putas? Deridens eum q; quod equus cōmiserat, domino seffori imputaret, quasi idem locoſe animal esset equus & seffor, quales singuntur hippocentauri.

C. Crassus militem uidentis sine gladio currentē, Heus, inquit, cōmilito, pugno bene uteris: festiuiter taxans inermem militem, cui pro gladio pugno sit utendum.

Publius uidentis Publīum Mutium hominem maleuolū & inuidum, solito tristiorē, 12 Aut Mutio, inquit, aliquid accidit mali, aut alteri cuiquam aliquid boni: sentiēs illum non inuidias minus alienis commodis, quam suis incommodis uris.

Publius natione Syrus, quum herus ipsius seruum hydropicū in area iacentem increpans interrogaret quid illic ageret, lepide pro seruo respondit, Aquam calefacit.

Idem quum super cōnam esset orta iocosa quæſtio, quod nam esset moleſtū ocium, 14 & aliud aliud opinaretur, respondit, Podagrici pedes. Ocium ut rem suauissimā expetunt omnes, sed ocium podagrici cum summo cruciatu coniunctum est.

Faustus Syllæ filius, in sororem quæ eodem tempore cum duobus adulteris haberet 15 consuetudinem, Fulvio Fullonis filio, & Pompeio cognomine Macula, facetissime lusit, Miror, inquit, sororem meam habere maculam, quum fullonem habeat.

Seruilius Geminus cōnans apud Lucium Mallium, qui Romæ pictor insignis habebatur, quū uideret filios illius deformes, Haud similiter, inquit, Malli fingis ac pingis. Et Pingere Mallius. Non mirum, inquit, in tenebris enim fingo, luce pingō.

M. Votacilius Pitholaus in C. Seruiliū, qui uno tantum die cōſul fuit, ita lusit, Ans 17 tē Flamines, nunc consules diales fiunt. Abusus est uoce, diales, quasi à die deducta sit, ac non magis à Ioue, cui Flamines instituebantur.

Lapidatus à populo Vatinius gladiatoriū munus aediturus, impetrarat ab ædibus editum, ne quis quid in harenam mitteret, nisi pomum. Per id tempus forte Cæselius consultus à quodam num nux pinea pomum esset. Si in Vatiniū, inquit, missurus es, pomum est. Nam ea nux & dura & grauis pro lapide esse poterat. Martialis pineā nucem appellat pomum hoc disticho,

Poma sumus Cybeles, procul hinc discede uiator,

Ne cadat in miserum nostra ruina caput.

Quum Publius Clodius diceretur iratus Decimo Valerio, quod ipſi mutuum petenti nō dedisset, Quid, inquit, mihi amplius facturus es, nisi ut Durachium eam ac redeam? Morsus Exprobrans illi Ciceronis exilium ab ipso procuratum, quod tamē populi ac bonorum uitrorum studio breuius fuit quam uolebat Clodius.

Quum Brutus iunior fundos aedes paternas luxu prodegisset, & in his etiā balneas, 20 & in sermone quodam diceret se fruſtra sudare, Non mirum, inquit Crassus, nuper enim existi ē balneis. Lusit ex ambiguo, existi ē balneo qui lauit, & existi qui uenididit alteri cōdedit.

Idem Brutus quum in accusatione C. Planci duos lectors excitasset, & alteri de Cō 21 Ionia Nabonensi Lucij Crassi, qui reo Bruti aderat, orationem legendam dedisset, alteri de lege Seruilia, ex his demonstrans, illum sibi pugnantia scribere: Crassus uicissim tres Brutii patris de iure ciuili libros tribus legendos dedit, in quorum primo erat, Forte eue-

nit ut in Priuernate essemus. Hic Crassus, Audis Brute, pater testificatur se tibi fundū Priuernatē reliquisse. In secundo libro scriptum erat, In Albano eramus ego & Marcus filius. Hic rursus Crassus, Norat hunc gurgitem, metuebat, ne quum is nihil haberet, nihil esse ei relictum putaretur. Tum ex tertio recitatum est, Quum in Tiburti assedimus ego & Marcus filius. Tum Crassus, Vbi sunt hi fundū Brute, quos tibi pater publicis commentarijs consignatos reliquit? Quod nisi puberem te iam haberet, quartū librum composuisset, & se etiam in balneis lotum cum filio scriptum reliquist. Ita Crassus duos lectores aduersum se à Bruto excitatos, tribus aduersus ipsum productis ultus est. Hoc uranitatis exemplum refert M. Tullius, quod non adstringitur paucis uerbis, sed per orationem fusum est.

22. *Iocus ex ambiguo* Philippus causam ages, quum pusillus testis prodisset, Licet ne, inquit, rogare? Quum quæstor properans dixisset, Licet, modo breuiter. Hic Philippus, non accusabis, perpusilum rogabo. Primum ut in testem risus obortus est, sed mox in iudicem Lucium Aurificem conuersus, qui sedebat ipso teste breuior.
23. *Muscas abige* Vargula quum eum candidatus A. Sempronius cum Marco fratre suo complexus esset, Puer, inquit, abige muscas: levitatem ac molestiam complectentium significans: sed ridicule magis quam urbane.
24. *Furax* Nero quidam in seruum furacem ita iocatus est, ut diceret solum esse cui domi nihil sit nec signatum nec occlusum. Id si de frugi seruo dicas, laus est: si de furaci, iocus. Intelligimus enim illi nec seras nec signa obstatre quo minus furetur. Scrinia claudimus, olim & ca di lagenæq; solent obsignari.
25. *Spurio Caruilio* grauiter claudicanti ex uulnere ob rem pub. accepto, & ob claudicationis uitium in publicum prodire uerecundanti, mater dixit, Quin prodis mi Spuri, & quotiescumq; gradum facis, toties tibi tuarum uitrtutum uenit in mentem.
26. *Clodicare* De Caluino Glaucia claudicante dixit quidam, Non claudicat, sed clodicat. Veteres Clodium dixerunt pro Claudio. Hinc iocus in eum qui Cludio fauebat.
27. Publius Bassus Iunium hominem nigrum, macilentum & repandū, fibulam ferream appellauit ob colorem, duriciem, & incuruati corporis similitudinem.
28. Vatinius reus à Caluo accusatore in inuidiam uocatus, q; candido sudario fronte tergeret, Quanq; inquit, sum reus, tamen & panem candidum edo; ita crimen diluens ut duplacet. Solent autem rei prodire squalidi.
29. Quum in triumpho C. Cæsar is oppida eburnea fuissent circumlata, ac paucis post diebus in triumpho Fabij Maximi lignea deportarent, Chrysippus ludens dixit eas esse thecas oppidorum Cæsaris. Solent enim res preciosæ ligneis thecis muniti.
30. Empedocles quum in harena Mirmillonem retiarius sequeretur, nec feriret, Viuū, inquit, capere uult. Sic in uenatu qui cupit animal uiuum, cauet ne uulnereret.
31. *Libere* Augustus uidens equitem in spectaculis bibentem, misit qui illi suis uerbis diceret, Ego si prandere uolo, domum eo. Respondit eques, Tu enim non times ne perdas locum. Augustus sensit indecorum esse illuc in publico bibere. Eques per iocum sic interpretatus est, Cæarem sine damno posse discedere è theatro, quod locus ipsi seruetur, non item equiti.
32. *Iocus ab absurdo* Manius Curtius Campatium de theatro exeuntem interrogauit, num speciasset. Cam patius stultitiam homini's sic irrisit, Non, inquiens, sed in orchestra pila lusi. Quid aliud fecisset in theatro, nisi ut spectaret? Quasi quis è balneo exiens roget an lauisset. Sed multo absurdius est, in orchestra pila ludere.
33. *Conuictū mutatum in peius* Junius Bassus Domitiae Passani querenti, quod ei sordes obijcienſ dixisset, illum ueteres calceos uendere, Nunq; me Hercule, inquit, istuc dixi, sed dixi emere solere. At qui multo sordidius est emere q; uendere ueteres calceos. Sic irrisit mulierem, ut pro eo quod obijciebatur subijceret aliud illo molestius.
34. *Libere* Eques Romanus obijcienti Augusto quod patrimonium deuorasset, Meum, inquit, putaui. Simulans errore factum quod criminabatur, ac sentiens interim non esse crimen, si quis sua suo profundat arbitrio.
35. Cassius Seuerus quum obiurgaretur à prætore, quod eius aduocati Lucio Varo Epizureo Cæsar is amico conuiciū fecissent, Nescio, inquit, qui cōuiciati sint, & puto Stoicos fuisse

fuisse: *huc alludens quod inter Epicureos & Stoicum maximū dissidium est.* Nam Epicurei felicitatē hominis uoluptate metiūtur, Stoici prater honestū nihil ducunt in bonis.

Idem cuidam obīscienti, quod Proculeius ei domo interdixisset. Nunquid, inquit, 36
ego illuc accedor? Elusit obiectionem: nam in ius uocari solent, qui cōtra prætoris interdisse. Salte
Quoniam adeunt locum, non is qui paret interdictio: simul innuens, se nequaquam teneri do-
mus illius desiderio.

Trachalus Suellio cuidam inter argumentandum dicenti, Si hoc ita est, is in exilium: 37
per iocum subiecit. Si non est, rediſ.

Catulus Philippo oratori diceat, quid latras? respondit, Furem video: conuictum 38
latrandi in ipsum retorquens, notans hominis rapacitatem.

Catulus quum orator quidam malus, qui in Epilogo se putabat mouisse misericordiam, 39
diam, postquam assedit, rogaret hunc, uideretur ne mouisse misericordiam: Ac magnam Depravatiam
quidem, inquit: Nemine enim esse puto tam durum, cui non oratio tua miseranda uisa sit.

Theodosius regis Aegypti præceptor, alijs censemib⁹ esse recipiendū Pompeiutn, 40
alijs non recipiendum, neutrī assentiens dixit, recipiendū sed occidendum: addens: Mortui non
cum mortuos nō mordere. Atq; huius sententia uicit, tutu suadens magis quam honesta. mordere

Scipio in Neuium quendam, Quid hoc, inquit, Neuius ignavius? Lusit ē contrario 41
mutata literula.

M. Scipio Maluginensis ex sua Centuria renunciarat Acidinum cōsulem, quumq; 42
præco dixisset, dīc de L. Manlio. Ego, inquit Scipio, uirū bonum egregiūq; ciuem esse ar-
bitror. Præco expectabat suffragium pro Manlio. Scipio respondit, quasi de moribus il-
lijs interrogatus. Nescio an hic Acidinus nomine & prænomine dicitur sī L. Manlius;
quumque Scipio postremum adnomen tantum exp̄ressisset, præco admonuit, & illa ad-
denda. Hinc Scipio locandi occasionem arripuit.

Scipio maior Corinthijs pollicentibus se illi statuā posituros eo loco quo erant alio-
rum imperatorū, respondit sibi displicere turmales. Sentiens in turba occultari quod ad Turmales
ditur. Turma proprie equitum est in bello. Id transitulit ad statuas armatas.

Scipio Aemilianus apud Numantiam iratus C. Metello, dixit, Si quintum pareret 44
mater eius, asinum fuisse paritaram. Tarditatem mentis, ac deformitatē corporis illi fra Consumelioſe
tribuag; eius exprobrans.

Scipio quum ei M. Flaccus multis probris obiectis P. Mutium iudicem tulisset, Ei- 45
ro, inquit, iniquus est. Huic uocī quum esset admurmuratum, Ah, inquit, patres conscri- Exculsum
pti, non ego mihi illum iniquum eiero, sed omnibus. Expectabatur ut purgaret quod dī in peius
xera, sed aggrauauit. Licet reiūcere iudicem reo inimicum seu iniquū, hoc est, male uolen-
tem, sed multo magis eum qui nulli aequus est.

Quum Africano illi maiori corona s̄epius in coniuio imposta rumperetur, Lici- 46
nius Varus accommodanti dixit, Noli mirari si non conuenit, caput enim magnum est. Aptū
Sentiens hominem esse præpotentem, cui non quāuis corona congrueret.

Domitius Afer Manlium Suram, muleum in agendo discursantem, salientem, ma- 47
nus iactantem, togam deīcidentem ac reponentē, non agere dixit, sed satagere. Actio enim Agere/
oratoris est. Satagit autem qui frustra misereq; conatur. tegere

Afer Didio Gallo, qui prouincia ambitiosissime petierat, mox impetrata ea quere- 48
batur quasi coactus esset, Age, inquit, aliquid & pro repub. elabora. Iocus est ab ironia, si Ironia
mulq; allusum illuc est, quod magistratum magno studio ambisset.

Afer orator egerat causam aduersus libertum Claudij Cæsarī. Quidam ex aduer- 49
so cōditionis eiusdem, cuius erat litigator cui aduersabatur Afer, exclamauit, Itāne tu semper in Salte
libertos Cæsarī dīcis, uidelicet illi metum iniūcere cupiēs ex nomine Cæsarī: sub-
iecit Afer, Nec me Hercule quicquam proficio. Notans illum post alios libertos existere,
contra quem dicere cogeretur.

Idem in quendam patronum imperitum, sed splendido uestitu se uenditatem litiga- 50
toribus, lepide dixit, Homo in agendis causis bene uestitus. Lusit ab inexpectato. Nam au Ab inexpectato
dicor pro uestitus expectabat, instruius, aut exercitatus.

Idem quum qui diuersam partem agebant subinde repeteret, Celsinam hoc dicere: 51
quum probenouisset foeminā præpotentem, simulans se credere, Celsinam uitum esse, ro Dissimulatē

- gauit quis esset ille Cessina: obiter notans illorum ineptiam, qui tatum autoritatis, opum gratia tribuerent sc̄ethinæ, ut illius dicta toties citarent pro testimonij.
- 52 Domitius Afer quum haberet ingratum litigatorem, ipsius conspectum uitanti, ne co-
Ingratitudo geretur agnoscere patrōi beneficium, in foro per nomenclatorem dixit illi, Amas ne me quod te non uidi? Tecte exprobrans ingratitudinem, cui gratum esset non uideri à bene-
merito, ne cogeretur illi gratias agere.
- 53 Idem dispensatori qui quum ad reliqua non responderet, dicebat subinde: panem non comedī, & aquā bibo, Pasce, inquit, & redde quod debes. Non agebatur, quid edisset, aut bibisset, sed quid deberet. Permisit igitur se quomodo uellet pasceret, modo solueret quod debebat.
- 54 Idem candidato dicenti, semper domū tuam colui, Credo, inquit, & uerum est, quum possset pālām negare. Candidatus enim hoc ad gratiam fingebat.
- 55 L. Galba scurra cuidam pilam negligenter petenti, Petis, inquit, tanq; Cæsarī candida-
Ex ambiguo tus. Huius candidati negligentius ambiebant, freti ipsius fauore. Locus est ex ambiguo, pe-
titur pila quæ repertutur, & petitur magistratus.
- 56 Idem cui cœnaculum perpluebat, cuidam cōmodato rogati penulam dixit, Non pos-
sum cōmodare, nam domi maneo. Significans domi maxime opus esse penula. Solent alij
secus excusare, non possum commodare penulam, ipse egeo.
- 57 Item alteri roganti usum penulæ, Si non pluit, inquit, nō est tibi opus: si pluit, ipse utar.
Excusatio Dilemmate excusat officium.
- 58 Idem Mecœnatem accepérat conuijō, quumq; sentiret illum uelle ad ipsius uxorem
Dissimulatio ludere, simulauit se dormire, quo magis hiceret Mecœnati quod lubebat. Interea quum ac-
cessisset aliquis uolens quædā ē mensa tollere, ibi Galba, Infelix, inquit, huic dormio, non
tibi. De quo plura retulimus in Chiliadibus.
- 59 Galba quodam iacenti quod in Sicilia murenam quinq; pedes longam emissem uicio-
riato, Nihil, inquit, mirum, nam ibi tam longe nascentur, ut his pescatores pro restibus u-
tantur. Mendacium evidentiore mendacio derisit.
- 60 In Galbam oratorem eloquentia clarum, sed gibbo deformem ita lusit M. Lælius, ut di-
ceret, ingenium Galbae male habitare. Nam animi do-niciliā est corpus.
- 61 In eundem acerbius etiam Orbilius grammaticus, qui prodierat testis cōtra reum cui-
Retortum Galba aderat. Hunc ut Galba cōfunderet, finxit se nescire quod grammaticus esset, &
conuictio locum captans interrogauit, Quid artium facis? In sole, inquit Orbilius, frica-
re gibbos soleo.
- 62 Manium Curium accusator eius ad concitandā inuidiam in Sipatio, id est uelaminis
genus, pīnxerat omnibus locis, aut in neruo nudum, aut ab amicis redemptū ex alea, hoc
agens ut omnibus persuaderet q̄ isessel perdite deditus aleæ. Hoc crimen ridicule infici-
tus est Matius. Ergo, inquiens, nunquam uici. Alter intelligi uolebat, Curium assidue
lusisse aleam, Curius eo torsit, quasi infelicitas esset opprobrata. Non est uerissimile, q̄ fre-
quenter ludit tesseris, nunq; uincere. Refert Fabius.
- 63 Quidam humiliori liberius aduersus ipsum multa loquenti, Colaphum, inquit, ti-
Ridicule bi dīcam, & formulam scribo, quod caput durum habeas. Pro diem tibi dīcam, dīxit co-
laphum tibi dīcam: & in capite duro lusit amphibologia. Si quidem durum caput habet
peruicax, & durum caput habet qui offendit manum percipientis. Allusit autem ad mo-
rem eorum qui quempā in ius uocant, quorum est & diem reo præscribere, & quorū
ius uocetur misso libello exprimere.
- 64 Quidam interrogatus quid sentiret de eo qui fuerat in adulterio deprehensus, Tar-
dus, inquit, mihi fuisse uidetur, Ludens ab inexpectato, significans que quod non fugisset
in tempore.
- 65 Quidam deploranti quod uxor sua se de fico suspendisset, Rogo, inquit, des mihi
Vxor molesta surculum ex illa arbore ut inseram: per suspicionem ludens, quum ueller intelligi sibi mo-
lestam esse uxorem.
- 66 Quidam irantibus quod humile candelabrum emissem, Pransorium erit, inquit: cui-
dens loco mendacio, ne parcus uideretur. In conuījō utimur humiliorib; candelabris,
ut exactius peruideamus quæ sunt apposita.

Dignus

Dignus erat nominari, qui de quodam illaudato ueluti laudans dixit: Quid huic abest, 67
nisi res et uirtus: Similis iocus hodie apud Gallos uulgatissimus fertur, quum aiunt, Sum Exceptio
tutus tuus, excepto corpore & bonis.

Sybarita quispiā iter faciens per agros, quum uideret quosdam fodientes, dixit, se spe, 68
ctando illos fodientes rupturam capere. Adhanc uocem auditam quidam ita respondit,
At mihi te audienti latus dolet. Tanta erat Sybaritarum mollices, ut nullum opificium
in ciuitatem admitterent, quod cum strepitu exerceretur, quod genus sunt fabrorum fer-
rariorum & lignariorum. Atq; adeo ne gallum quidem gallinaceum in ciuitate phas erat
alere, ne quid esset quod illis somnum interrumperet. Iocus autem in hoc erat, quod agri
cola probabilis dixit, sibi ex tam Itulta uoce dolere latera, quam Sybarita dixerat, se ex
fossilium ligone sentire rupturam. Latera dolent loquenti, non audienti: & rupturam pa-
titur grauius laborans, non spectator. Cōmemorat hoc Athenaeus in duodecimo.

Quum testis qui se dicebat à reo uulnératu, interrogaretur an cicatrices haberet, ingen 69
tem in femore cicatricē ostendit: tum aduersarius, Latus, inquit, erat opportunius: signis, Salse
ficiens illum uulnere letaliore dignum.

Siculo cuidam Scipio prætor patronū causæ dederat hospitem suum, hominem nobis 70
leū, sed egregie stultum. Hic Siculus, Quæso, inquit, prætor, aduersario meo da hunc pa-
tronum, deinde mihi neminem dederis. Sentiens illum tam insigniter stultū, ut illo diuer-
sam partem adiuuante posset etiam nullo patrocinante uincere.

Quidam uidēs Fauonium, quum nulli adessent famulū, Pompeio per omnia inseruenientem, usq; ad pedum lotionem, pronunciauit Græcum uersiculum, 71
οὐδὲν γεράσιον ἡσάπαν λαλόν. id est, Obsequium
bumile

Claris uiris ut est decorum quidlibet.

Qui Scipionis gloriae inuidabant, dicere solent, illum esse egregiorū facinorum histrio 72
nem, Lelium uero collegam illius gestorem. Alludentes huc q; alius est actor fabule, alius
autor. Sentiebant Scipionem præclaras res gerere, sed Lelij consilij.

In Metiochū nimis in repub. sedulum, nihilq; non agentem, illa factata sunt,

73

Ardelio

μητίοχος μὲν σπασμῆς, μητίοχος δὲ τὰς ὁδούς,
μητίοχος δὲ αὔρας εποπῆα, μητίοχος ἡ τ' ἀλφίτα,
μητίοχος δὲ παντὸς λεῖπου, μητίοχος δὲ οἰμόντα. id est,

Metiochus dux est, at idem Metiochus curat uias,

Metiochus molit farinas, Metiochus panes coquit,

Metiochus fit cuncta solus, Metiochus plorauerit.

Est aliiquid pauca bene agere. Notat Martialis quandam ardelionem, qui nihil non facie-
bat belle, quum nihil faceret bene.

Quidam Atheniensis indisertus, sed factis strenuus, & artis peritior, quum aliis ora, 74
tione facunda meditataq; multa præclare polliceretur. Viri, inquit, Athenienses, quæ iste
magnifice differuit, ego re efficiam.

Sylla quum Præneste oppidum armis cepisset, decreuissetq; quicquid erat ciuium tru- 75
cidare, hospitem suum iussit excipi, hoc beneficio pensare uolens hospitiū cōmunicati gra- Patrie che
tiam. At ille contrā libere, Nolo, inquit, patriæ meæ extinctori debere uitam; simulq; tur,
bæ ciuium sese admiscerit, & cum illis trucidatus est.

Idem quum ipsi libellum malus poeta de populo subiecisset, q; in eum epigramma fe- 76
cisset, tātum modo uersibus alternis longiusculis, statim ex his rebus quas tum uendebat,
iussit ei p̄mīū tribui, sub hac conditione, ne quid postea scriberet. Existimabat ille etiam
malī poetæ operam aliquo dignam præmio. Simul autem & silentium redemit ab eo qui
scribere nesciret: quemadmodū facetus quidam apud nos siquando incidisset in malum
consorem, dabat duplum præcium, hac lege ne rediret.

Seruuus quidā ab hero Chio negotiatore profugerat. Rogatus quur fugisset, Quoniā, 77
inquit, quum adsint bona, mala querit. Solet enim herus ille uīnum mustum primæq; sua Parſimonis
uītatis uendere, ipse interū non bibens nisi subacidum ac uapescens. fōrdida

Seruuus quidā interrogatus quid ageret dominus, Expectat, inquit, donec uīnum fiat 78
acidum. Habebat herum perparcū, qui nō prius sinebat bibi uīnum q; acuisset. Ita siebat,
ut familia semper acidis acuapidis uīnis ueteretur.

- 79 Quidam seruum fugitiuum insequens, quum ille in pistrinum se proripiisset, Vbi, inquit, alibi te reperire maluissem? Serui maxime oderunt pistrinum, eoque detruduntur ob grauissima peccata.
- 80 Thessalus quidam interrogatus, qui nam essent Thessalorum deterrimi, Qui, inquit, a bellicis negotijs ocium agunt. Barbari nesciunt uti pace.
- 81 Equiso quidam interrogatus, quid maxime saginaret equum, Oculus, inquit, regis. Sensus Domini presentiens equum optime curari, si dominus frequenter adsit. Idem uult illud celebre, Frons occidentia cipitio prior est.
- 82 Nestor apud Sophoclem ad Aiacem se conuicij incessantem ita loquitur,
Vita pensata σὺ μέμφουσα τε, οἵσση γάρ τὸν κακὸς λέγεις.
De te queror nil, male loquens facis bene.
Aliquid concedendum est uiris fortibus deoque repub. bene meritis: & bene pensat lingua uitium, qui factis egregius est.
- 83 Quum Aegyptij qui diu fuerant in praesidio, nec a quoqua dimittebantur, conspiraverunt sent ut in Aethiopiam se conferrent, ac Psammetichus rex eo cognito, consecutus eos obtestaretur, ne patrios deos, uxores ac liberos desereret, quidam illorum ostendo membro genitali, respondit, Vbicung hoc esset, ibi & liberos & uxores fore.
- 84 Olim in diuitiis epulis apud Aegyptios unus quispiam cadauer ligneum, sed quod proxime ad uerum efficiunt ostendit singulis dicens, in hunc intuens porta & oblecta te, talis post mortem futurus. Dubites quo animo id fecerint, utrum ut moderatius frueretur voluptibus, conditionis suarum memoras, an audiūs, ut pote mox abituris.
- 85 Puer quidam apud Platonem educatus, quum ad patrem ex interuallo redisset, cumque uidisset effusius ridentem, admiratus dixit, Se tale nihil unquam apud Platonem uidisse. Tanta res est, iam inde a teneris uirtuti assuescere.
- 86 Rhodius quidam ministro Romani imperatoris multa uociferanti ferociter, Non curro, inquit, quid tu dicas, sed quod ille taceat. Loquacitas caret effectu, taciturnitas habet certiora consilia.
- 87 Aegyptius baiulus gestans quiddam uelis opertum, cuidam sciscitanti quid portaret. Curiositas Ideo, inquit, obuelatum est ne scires, tu uero cur curiose uestigas quod occultatum est? Solent uectigaliū redemptores explorare sarcinas. Aegyptij autem dicti sunt ἀχθοφόροι.
- 88 Byzantius quidam quum mœchum in uxore deprehendisset, Miser, inquit, quod adulterium opus erat Sapragoræ dote? Significans fœminæ tam deiformi non futurū fuisse qui cumberet, nisi dote conductum. Nunc quum illa nacta esset gratis adulterum, quid opus erat Sapragoræ marito dare dotem, quum esset qui gratis hoc ficeret?
- 89 Quidam somniarat se uidere ouum ex lechi cubicularis fascia pendens illigatum. Id solum nibil de omnium retulit ad coiectorem. Is iussit ut eo loco foderet, defossum enim esse thesaurum. Fons uirilis dit, & inuenit, & argenti paululum detulit ad coiectorem, de auro dissimulans. Tum colector, Quid nihil ne de uitello? Somniator inuenerat aurum argento circuatum in oua speciem, nec id latuit coiectorem.
- 90 Philosophus quidam Pythagoricus a sutore emerat phecaisia, calceam eti genus, non lucrarius praesentibus nummis. Paucis post diebus redit ad tabernam redditurus precium, quoniam clausam diu pulsaret ianuam, fuit qui diceret, Quid perdis operam tuam? Tutor ille quem queris, elatus combustus est: & addidit iocum in Pythagoricum, Id nobis quidem molestum est, qui in æternum nostros amittimus: tibi minime, qui scis futurum ut renascatur. His auditis Pythagoricus treis denarios non inuita manu domum retulit, subinde manus concursens, uelut de lucro gestiens. Post quum haec animi affectum reprehendisset, redit ad tabernam, & ait tibi, Ille tibi uiuit, tu redde quod debes: simulque per clostrum quam se commissura laxauerat, treis denarios in tabernam immisit, poenas a seipso exigens improbas cupiditatis, ne assuesceret alieno. Prudenter ille quidem qui morbo suppululantistatim occurrit.
- 91 Vopiscus in diuino Aurelio refert apophthegma scurræ cuiusdam, qui dixerit, in uno anno bonorum, lo bonos principes omnes sculpi posse. Sentiens esse magnum imperatorum numerum, paucitas, sed in his perpaucos bonos.
- 92 Rex quidam, cuius nomen supprimitur, nominari alioqui dignissimus, quum ipsi poterigeretur